

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
на 31 декабря 2017 г.

Организация **ПАО "МегаФон"**  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид экономической деятельности  
**деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий**  
Организационно-правовая форма / форма собственности  
**Публичное акционерное общество/частная**  
Единица измерения: млн. руб.  
Местоположение  
**127006, Российская Федерация, г. Москва, Оружейный пер., 41**

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0710001
Дата (число, месяц, год)	31.12.2017
по ОКПО	31090505
ИНН	7812014560
по ОКВЭД	61.10; 61.20
по ОКПФ/ОКФС	12247/34
по ОКЕИ	385

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
-	Нематериальные активы	1110	2 169	1 007	502
-	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
-	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
-	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Раздел 4	Основные средства	1150	159 698	191 396	197 386
-	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Раздел 6	Финансовые вложения	1170	188 560	138 952	143 810
-	Отложенные налоговые активы	1180	2 074	863	1 354
Раздел 5	Прочие внеоборотные активы	1190	54 594	56 375	44 767
	<b>Итого по разделу I</b>	<b>1100</b>	<b>407 095</b>	<b>388 593</b>	<b>387 819</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
Раздел 8	Запасы	1210	1 827	2 019	1 764
-	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	544	631	586
Раздел 9	Дебиторская задолженность	1230	25 619	17 218	15 317
Раздел 6	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	11 501	15 079	27 720
Раздел 7	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	18 947	30 490	14 415
Раздел 10	Прочие оборотные активы	1260	17 533	10 589	15 488
	в том числе:				
Раздел 10	Авансы выданные	1261	5 551	4 399	7 415
Раздел 10	Прочие оборотные активы	1262	11 982	6 190	8 073
	<b>Итого по разделу II</b>	<b>1200</b>	<b>75 971</b>	<b>76 026</b>	<b>75 290</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>483 066</b>	<b>464 619</b>	<b>463 109</b>

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
1	2	3	4	5	6
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>				
Раздел 11	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	62	62	62
-	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
-	Переоценка внеоборотных активов	1340	194	208	213
-	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	1 878	1 878	1 878
-	Резервный капитал	1360	3	3	3
-	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	126 178	147 529	160 910
	<b>Итого по разделу III</b>	<b>1300</b>	<b>128 315</b>	<b>149 680</b>	<b>163 066</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Раздел 12	Заемные средства	1410	214 608	197 028	173 428
-	Отложенные налоговые обязательства	1420	18 755	17 119	15 070
Раздел 14	Оценочные обязательства	1430	2 761	3 929	5 001
Раздел 15	Прочие обязательства	1450	2 034	1 769	2 645
	<b>Итого по разделу IV</b>	<b>1400</b>	<b>238 158</b>	<b>219 845</b>	<b>196 144</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Раздел 12	Заемные средства	1510	51 235	37 733	47 285
Раздел 16	Кредиторская задолженность	1520	48 030	39 206	38 614
	в том числе:				
Раздел 16	Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками	1521	38 363	32 171	28 332
Раздел 16	Задолженность перед персоналом	1522	4 391	2 861	3 806
Раздел 16	Задолженность по налогам и сборам	1523	3 979	3 364	5 474
Раздел 16	Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	1 297	810	1 002
-	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
Раздел 14	Оценочные обязательства	1540	35	294	2 789
Раздел 17	Прочие обязательства	1550	17 293	17 861	15 211
	в том числе:				
Раздел 17	Авансы полученные	1551	12 824	11 189	12 378
Раздел 17	Прочие краткосрочные обязательства	1552	4 469	3 246	2 833
-	Расчеты с учредителями	1553	-	3 426	-
	<b>Итого по разделу V</b>	<b>1500</b>	<b>116 593</b>	<b>95 094</b>	<b>103 899</b>
	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>483 066</b>	<b>464 619</b>	<b>463 109</b>

Генеральный директор \_\_\_\_\_

(подпись)

Солдатенков С.В.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_

(подпись)

Стрелкина Л.Н.

(расшифровка подписи)

« 14 » марта 2018 г.





**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА**  
за 2017 год

Организация     ПАО "МегаФон"    

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности     деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий    

Организационно-правовая форма/форма собственности

    Публичное акционерное общество/частная    

Единица измерения: млн. руб.

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0710003
Дата (число, месяц, год)	31.12.2017
по ОКПО	31090505
ИНН	7812014560
по ОКВЭД	61.10; 61.20
по ОКОПФ/ОКФС	12247/34
по ОКЕИ	385

**1. Движение капитала**

Наименование показателя	код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Величина капитала на 31 декабря 2015 года</b>	<b>3100</b>	<b>62</b>	<b>-</b>	<b>2 091</b>	<b>3</b>	<b>160 910</b>	<b>163 066</b>
<b>за 2016 год</b>							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	36 610	36 610
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	36 605	36 605
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	5	5
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	(5)	-	(49 991)	(49 996)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	(5)	X	-	(5)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	(49 991)	(49 991)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
<b>Величина капитала на 31 декабря 2016 года</b>	<b>3200</b>	<b>62</b>	<b>-</b>	<b>2 086</b>	<b>3</b>	<b>147 529</b>	<b>149 680</b>
<b>за 2017 год</b>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	5 290	5 290
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	5 276	5 276
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	14	14
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	(14)	-	(26 641)	(26 656)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	(14)	X	-	(14)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	(6 646)	(6 646)
дивиденды	3327	X	X	X	X	(19 995)	(19 995)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
<b>Величина капитала на 31 декабря 2017 года</b>	<b>3300</b>	<b>62</b>	<b>-</b>	<b>2 072</b>	<b>3</b>	<b>126 178</b>	<b>128 315</b>

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	код	На 31 декабря 2015 г.	изменение капитала за 2016 г.		На 31 декабря 2016 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	163 066	36 605	(49 991)	149 680
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	163 066	36 605	(49 991)	149 680
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	160 910	36 605	(49 986)	147 528
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	160 910	36 605	(49 985)	147 529
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
до корректировок	3402	2 156	-	(5)	2 151
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	2 156	-	(5)	2 151

## 3. Чистые активы

Наименование показателя	код	на 31 декабря 2017г.	на 31 декабря 2016г.	на 31 декабря 2015г.
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	128 315	149 680	163 066

Генеральный директор \_\_\_\_\_

(подпись)

Солдатников С.В.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_

(подпись)

Стрелкина Л.Н.

(расшифровка подписи)

« 14 » марта 2018 г.



**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
за 2017 год

Организация **ПАО "МегаФон"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности деятельность в области связи на базе проводных и беспроводных технологий

Организационно-правовая форма/форма собственности

**Публичное акционерное общество/частная**

Единица измерения: млн. руб.

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0710004
Дата (число, месяц, год)	31.12.2017
по ОКПО	31090505
ИНН	7812014560
по ОКВЭД	61.10; 61.20
по ОКОПФ/ОКФС	12247/34
по ОКЕИ	385

Наименование показателя	код строки	За 2017 год	За 2016 год
1	2	3	4
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	278 960	242 030
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	250 640	241 879
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	308	65
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
поступления денежных средств в рамках реорганизации	4115	6	-
от погашения беспроцентных займов выданных	4118	27 846	-
прочие поступления	4119	160	86
Платежи - всего	4120	(195 950)	(162 167)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(121 608)	(106 745)
в связи с оплатой труда работников	4122	(12 141)	(12 644)
процентов по долговым обязательствам	4123	(22 996)	(16 887)
налога на прибыль организаций	4124	(5 163)	(7 443)
прочих налогов	4125	(7 321)	(12 825)
в связи с выдачей беспроцентных займов	4128	(24 119)	-
прочие платежи	4129	(2 602)	(5 623)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	83 010	79 863

Наименование показателя	код строки	За 2017 год	За 2016 год
1	2	3	4
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	40 102	82 285
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	332	764
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	15 298	44 473
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	4 407	3 444
от возврата финансовых вложений (депозиты более 3 месяцев)	4215	20 065	33 604
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(135 214)	(125 805)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(51 268)	(52 279)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях	4222	(44 661)	(3 019)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(15 070)	(47 402)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(1 448)	(1 957)
по размещению финансовых вложений (депозиты более 3 месяцев)	4225	(22 767)	(21 148)
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(95 112)	(43 520)
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	140 981	133 579
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	125 492	111 934
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	15 489	19 998
прочие поступления	4319	-	1 647
Платежи - всего	4320	(136 729)	(151 236)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(23 421)	(45 940)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(108 581)	(105 296)
прочие платежи	4329	(4 727)	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	4 252	(17 657)
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>4400</b>	<b>(7 850)</b>	<b>18 686</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	<b>4450</b>	<b>33 251</b>	<b>17 834</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	<b>4500</b>	<b>23 886</b>	<b>33 251</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(1 515)	(3 269)

Генеральный директор \_\_\_\_\_ Солдатенков С.В.  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_

(подпись)

Стрелкина Л.Н.  
(расшифровка подписи)

« 14 » марта 2018 г.

